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A közösségi művelődés 
ideje és rendje

Ritka, mint a fekete holló, hogy valaki az 
elejétől a vége felé haladva rágja át ma-
gát egy könyvön. Fekete hollót mondtam, 
mert rendszeres erdőkerülőként, vízen járó-
ként még nekem sem volt szerencsém fehér 
hollóval találkozni az elmúlt száz évben. 
Urbánus lelkektől meg érjük be annyival, 
hogy a dolmányos varjút nem tévesztik össze 
a Hunyadiak címerállatával. Rendtartó olva-
sóként, így magam is a tartalomjegyzékkel 
és a bevezetővel kezdem forgatni a lapokat, 
s igyekszem mérlegelni, hogy a befektetett 
munka szolgálja-e majd fejlődésemet, mi-
vel az élet rövid, az irodalom hosszú. Ha ezt 
a szerencsés kimenetelt nem is ígérhetem 
mindenkinek, azt jelenthetem, hogy én már 
elolvastam a két fedél közé eső összes rész-
letet, így el tudom mondani, hogy a könyv 
miről szól, miről nem beszél, meg hogy mi-
ért pont ebben a formában kerül napvilágra.

Sommásan tekintve a tartalomra, benne 
három nagyobb témakört igyekszem kö-
rüljárni. A szakmatörténeti vázlatban arra 
tettem kísérletet, hogy mesterségünk erede-
téről, koronként változó értelmezéséről és je-
lenlegi állapotáról fogalmazzak meg néhány 
gondolatot. Elunván a dicsőséges és hitvány 
királyokról, a vérben tocsogó háborúkról, tö-
meggyilkos hadvezérekről és cinkelt lapok-
kal kártyázó diplomatákról szóló történettu-
dományi műveket, egy hivatásszerűen űzött 
szakma nevezetes névtelenjeit szeretném fel-
ragyogtatni. Az igaz embert lámpással kere-
ső Diogenészt, a csendháborító Naszreddin 

Hodzsát és a szabadcsapatokat verbuváló 
Bekepalit invitálom asztalunkhoz, beszélgető 
partnerekként. Az eleven közösségi létfor-
mák színrelépésének és felbomlásának okait 
kutatom. A cselekvő közösségek története 
persze leginkább a művelődés történetébe 
ágyazottan, a kultúra közegében jeleníthető 
meg, abban a szellemvilágban, amely egy-
általán értelmet adhat evilági létünknek. 
Csak sajnálattal állapíthatjuk meg, hogy az 
emberi lény törekvéseinek e fősodratú árama 
gyakran kerül kiszolgáltatott helyzetbe az 
úgynevezett nagypolitika mozgásirányának 
következtében. Ezért szemmel kell tarta-
nunk a hagyományos történetírás főbb ese-
ményeit is, noha azt a vadság korából ránk 
maradt tehertételként cipeljük magunkkal. 
Ezek az egymásra rétegződő szempontok 
aztán olykor egyenetlenné és eklektikus-
sá teszik eszmefuttatásunkat, de fontosabb, 
hogy a jelenséget és a lényeget igyekezzünk 
egymástól megkülönböztetni. Az meg már 
természetes, hogy az időben előre haladva, 
egyre részletezőbbek vagyunk, hiszen mi le-
het számunkra fontosabb a mi időnknél, mú-
landó életünk jelenidejénél. Házra és hazára 
csak itt találhatunk.

A könyv második egysége szakmai feje-
zetekre tagolódik, a harmadik rész pedig egy 
nagy európai és magyar művelődéstörténeti 
mozgalommal, illetve annak intézménye-
sült formájával, a népfőiskolával foglalkozik. 
Amikor szakmáról beszélünk, akkor ha-
gyományos értelemben népművelésre gon-

dolunk, amelynek elnevezése és folyamatos 
változásban leledző tartalma, előbb a köz-
művelődés, majd a közösségi művelődés szó- 
és fogalomhasználati alakjában jelenik meg, 
beleértve egyéb leánykori neveket is (mint 
közösségfejlesztő, közösségszervező, kul-
turális menedzser stb.). Az erre vonatkozó 
teoretikus, történeti és gyakorlati közelítések 
egyaránt elkerülhetetlenek, mivel a pontos-
ságra törekvő fogalmak, összefüggések és a 
gyakorlatban kipróbált példák talán hozzá-
járulhatnak szakmai identitásunk fejleszté-
séhez, mesterségünk társadalmi presztízsé-
nek növeléséhez. A települések történetileg 
kialakult változatait, mozgásirányát és szer-
kezeti sajátosságait taglaló önálló fejezet lát-
szólag így is kilóg a sorból, de ha komolyan 
gondoljuk, hogy a közösségfejlesztés egyben 
településfejlesztést, községfejlesztést is je-
lent, nem árt tanulmányozni a közösségek 
konkrét életterét is, az épített környezetet, 
annak intim és nyilvános tereivel együtt. A 

metodikai egység egyes elemeit pedig tetszés 
szerint cserélhetjük, bővíthetjük, azokat fel-
lapozható példatárként hasznosíthatjuk.

A népfőiskolai harmadrész, a mozgalom 
hazai és európai történetének vázlatát adja, 
olyan terjedelemben, amely talán részét kell 
képezze szakmai műveltségünknek. Az in-
tézményesülés jelenben és a belátható jövő-
ben várható kiteljesülése miatt foglalkozunk 
bővebben a Lakiteleki Népfőiskolával és az-
zal a kormányzati jóváhagyást elnyert kon-
cepcióval, amely a Kárpát-medencei hálózat 
kiépítését tervezte meg.

Végül a függelékben egy velem készült 
interjút olvashatnak azok, akik történetesen 
nemcsak arra kíváncsiak, hogy mit mond, ha-
nem arra is, hogy ki mondja. Ez a közismert, 
bár vitatható szólásmód annyibban indokolt, 
hogy ismerős tájakat is különbözőképpen 
járunk be mindahányan. Csereszabatos op-
tikáinknak különbözik a fókusztávolsága, 
látószögünk pedig főképpen előéletünk által 
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determinált. De miért is tagadnánk a szub-
jektivitást? Sikereink, kudarcaink küzdőterét 
és szerelmünk tárgyát nem nézhetjük hide-
gen objektivált tárgyilagossággal. Ez esetben 
pedig mindkét alapeset fennáll. A specifi-
kum talán csak abban nyilvánul meg, hogy a 
szerző, szakmai életútja során – hol tudatos 
választás nyomán, hol kényszerűségtől hajt-
va – beleártotta magát a művelődési szféra 
majd minden változatába. Már csak ezért is 
vonakodik szétválasztani mindazt, ami egy-
betartozik.

Be kell vallanunk hiányosságainkat is. 
Írás közben érti meg az ember, hogy néhány 
dolgot csak nagyon bonyolultan-tapintato-
san, nagyon körültekintően lehetne kifejez-
ni. Ezeket jobb elfelejteni. Távolabbról néz-
vést lekerekednek a szögletek is. Más fontos 
tartalmak azért maradtak ki a könyvből, mert 
nem ismerjük őket kellő alapossággal. Sajnos 
vonatkozik ez sok nagyszerű kollégára is, 
akik áldozatos munkájukkal évek, évtizedek 
óta szolgálják megtartó közösségeiket. Mert 
útjaink nem keresztezték egymást, meg a 
szenzációt hajszoló média sem vetítette rá-
juk eszelősen cikázó reflektorait. Pedig ezt 
a szorgos derékhadat – fiatalokat és közép-
korúakat – illeti minden tisztelet. Nélkülük 
a világ egy tapodtat sem mozdulna előre. 
Ők a jövendő fehérei. De nem sok szó esik 
a szakképzésről, az utánpótlás nevelésének 
kulcsfontosságú intézményeiről, a még kí-
sérleti szakaszban lévő mesterképzésről sem, 
pedig (eltérő előjelű) tapasztalataink bőven 
vannak e tárgyban. E témakör nagyobb teret 
igényelne. És persze ott vannak a tisztelet-
beli népművelők, akik hol papok, hol pol-
gármesterek, vagy éppen méhészek, tanárok, 
kocsmárosok, informatikusok vagy mérnö-
kök, netán közmunkára kényszerültek. Csak 
a köz ügyeibe való folytonos beavatkozás a 
közös nevezőjük. Mindannyian ismerünk 
ilyen csodabogarakat. Segítsük őket, álljunk 
ki értük, ha olykor nehezünkre esik is.

Nem az én tisztem véleményt nyilvání-
tani stiláris kérdésekben, de a visszajelzések-
ből érzékelem, van, akit szórakoztat, van, akit 

irritál szövegformálásom rendje. Talán írhat-
tam volna alázatosabban, szakszerűbben, 
tanárosan-terjengősen. De a nép nyelvén 
szólva: a kutyát is meg lehet tanítani egeret 
fogni, de a macskát könnyebb. Szándékaim 
szerint azért erősen törekedtem a könyv 
címében előlegezett idővel és renddel való 
gazdálkodásra. Időrend szerint követni az 
időtállónak tartott történéseket és rendbe 
szedni az örökösen széthullani vágyó szála-
kat. Hátha nem feslik szét mindig a törvény 
szövedéke.

(Balázsi Károly: Idő és rend a közösségi mű-
velődésben. Antológia Kiadó, Lakitelek, 
2017. 360 o. ISBN 978-615-5428-89-0. 
Szerkesztőségünk a kötetet a Bevezetés rész-
letének közlésével ajánlja az olvasók figyel-
mébe. A könyv hozzáférhető a kiadóban: 
http://nepfoiskola.lakitelek.hu, illetve a NMI 
Művelődési Intézet Nonprofit Közhasznú Kft-
nél: http://kozossegimuvelodes.hu)

„Szédítő a kötet 
igényessége. Nem 
tudnék megnevez-
ni a mai magyar 
társadalmat érintő 
olyan fontos kér-
dést, amellyel a kö-
tet ne foglalkozna 
mintaszerű inter-
diszciplinaritással.” 
– írja utószavában 

Szelényi Iván. A 23 tanulmány szerzői – köz-
tük ismert, vezető tudósok és fiatal, de nem 
kevésbé felkészült kutatók – az ország álla-
potának felmérését vállalták; az írások közös 
vonása a kritikai társadalomtudományi néző-
pont. Hadd hívjam fel a figyelmet Tölgyessy 
Péter mértékadó helyzetértékelésére, Boda 
Zsolt demokratikus kultúrát definiáló tézi-
seire, Szalai Ákosnak az államközpontú gon-
dolkodásról írott esszéjére, Mellár Tamás 
gazdaságpolitikai alternatíváira, Urbán László 
bankrendszer elemzésére, Polónyi István ok-
tatáspolitikai bírálatára, Kapitány Balázs és 
Spéder Zsolt demográfiai jövőképére, Lantos 
Gabriella komplett, új egészségbiztosítási 
rendszert vázoló tanulmányára. S akad még jó 
néhány téma: bürokrácia, korrupció, nyugdíj-
rendszer, energiaügy, bankrendszer, sajtósza-
badság stb. A könyv címlapja hajnali, ködös 
erdei sétányt ábrázol, az út végén felbukkanó 
fénnyel. Vagy inkább alkonyt a lenyugvó nap-
pal? Olvasás után eldönthető.

Hegymenet. Társadalmi és politikai ki-
hívások Magyarországon. Szerkesztette: 
Jakab András – Urbán László. Osiris 
Kiadó, Budapest, 2017. 468 o. ISBN 978-
963-276-286-9

A magyar törté-
nelem részletes 
b e m u t a t á s á n a k 
legismertebb pél-
dái a „Hóman–
Szekfű” (1928–32), 
a Molnár Erik-
szerkesztette két-
kötetes (1964) és az 
akadémiai, csonkán 
maradt ún. „tízkö-

tetes” (1976–89) művek. Egykötetes szintézis 
megírására kevesen vállalkoztak. E kategóri-
ában 1945-től Mód Aladár és Molnár Erik, 
1965 után húsz évig az Unger–Szabolcsi 
szerzőpáros több kiadást megért művei do-
mináltak. A lista most Romsics Ignác mun-
kájával bővült. Nem meglepő módon, hiszen 
e rendkívül termékeny történész elmúlt év-
tizedekben nyújtott teljesítménye számos 
előjelét adta ambiciózusságának. Elegendő 
csupán az általa írt Magyarország története 
a XX. században c. monográfiára (1999), a 
Clió bűvöletében c. magyar historiográfiai ös�-
szefoglalására (2011) vagy a szerkesztésében 
megjelent, hat szerzős Magyarország története 
c. kézikönyvre (2007) utalni. Romsics igye-
kezett szembenézni múltunk vitatott vagy 
kényes kérdéseivel, ugyanakkor elfogultságtól 
mentes maradni. A tipográfiailag szépen ki-
vitelezett, a fejezeteken belül lapszéli kieme-
lésekkel tagolt, közérthető és olvasmányos 
szöveg arányaiban megfelelően súlyozza az 
egyes korszakokat. Jegyzeteket csak az idé-
zetekhez alkalmazott, a bibliográfia bőséges.

Romsics Ignác: Magyarország történe-
te. Kossuth Kiadó, Budapest, 2017. 544 o. 
ISBN 978-963-09-9005-9

Polcravaló
– főszerkesztői könyvajánlók –


